PROJETO DE LEI Nº ___________/2025

                                                   ‘INSTITUI A
SEMANA “AXÉ MULHER CAPOEIRA” E
INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CUBATÃO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.’

Art. 1º - Institui a SEMANA “AXÉ MULHER CAPOEIRA” que será
realizada na segunda semana do mês de março, e inclui no calendário
oficial de eventos do município.

 Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala Dona Helena Meletti Cunha, 20 de março de 2025

ALEXANDRE MENDES DA SILVA
TOPETE

Presidente da Câmara Municipal de Cubatão

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de encaminhar à deliberação dessa Egrégia Casa de Leis, o
Projeto de Lei que institui a SEMANA “AXÉ MULHER CAPOEIRA” que
será realizada na segunda semana do mês de março, e inclui no calendário
oficial de eventos do município.

O encontro feminino Axé Mulher Capoeira é uma manifestação cultural
realizada anualmente, foi idealizado no ano de 2012 por Helenara
Fernandes da Silva, que após ver muita desigualdade e injustiças cometidas
contra as mulheres capoeiristas resolveu se unir a outras mulheres e criar
um encontro feminino de capoeira.

Um espaço onde elas se reúnem, se fortalecem, trocam conhecimentos e
jogam capoeira. Um ato de solidariedade foi marcado nas primeiras
edições. Onde um grupo de mulheres iam até a Câmara de Vereadores e
comércios da cidade e pediam doações para comprar as camisetas, que
eram vendidas e com o dinheiro arrecadado elas compravam arroz e fralda
geriátrica para doar nos asilos da cidade.

As mulheres capoeiristas se reúnem desde 2012 na cidade de Cubatão, em
2014 os encontros começaram a acontecer no parque Anilinas que desde
então tem sido palco para essa manifestação.

O intuito do evento ser no centro da Cidade foi movimentar o turismo, já
que muitas pessoas viriam de outra cidade para vivenciar a experiência de
estar numa roda de capoeira feita somente com mulheres.

Em 2018 o evento abordou o câncer de mama como tema para
conscientizar as pessoas sobre a importância do autoexame. Em 2019 uma
palestra com mastologista aconteceu no Bloco Cultural e logo após mais
de cem capoeiristas saíram em passeata pela Av. 9 de abril até o Parque
Anilinas onde aconteceram as rodas de capoeira.

Atualmente o encontro feminino é esperado por todas as mulheres da
baixada santista, tornou-se um marco onde elas se encontram, trocam
ideias, as novatas conhecem as mais antigas de capoeira, aprendem

movimentos novos e principalmente acima de tudo se apoiam e se
protegem por unidas são mais fortes.

  Desta forma conto com apoio dos nobres Vereadores na aprovação
deste Projeto de Lei.

Sala Dona Helena Meletti Cunha, 20 de março de 2025

ALEXANDRE MENDES DA SILVA
TOPETE

Presidente da Câmara Municipal de Cubatão

		2025-03-20T17:08:48-0300
	ALEXANDRE MENDES DA SILVA:25415915869

		2025-03-20T17:10:13-0300
	ALEXANDRE MENDES DA SILVA:25415915869